PAGE
4

[image: image1.jpg]

ЗАНЕВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

18.04.2024

№ 15
гп. Янино-1

Об утверждении Порядка назначения и проведения

конференции граждан (собрания делегатов)

в Заневском городском поселении
Всеволожского муниципального района
Ленинградской области
На основании статьи 30 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 13 Устава Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области, совет депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области принял
РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов) в Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение совета депутатов муниципального образования «Заневское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленинградкой области от 18.08.2015 № 28 «Об утверждении Порядка назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов) в новой редакции».
3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в газете «Заневский вестник».
4. Контроль над исполнением решения возложить на постоянно действующую депутатскую комиссию по вопросам местного самоуправления, предпринимательству и бизнесу, законности и правопорядку.
Глава муниципального образования

В.Е. Кондратьев
Приложение к решению

от 18.04.2024 № 15
Порядок

назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов)
в Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области
Статья 1. Общие положения.
1.1. В случаях, предусмотренных Уставом Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области и (или) нормативными правовыми актами совета депутатов Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – совет депутатов), уставом территориального общественного самоуправления, полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией граждан (собранием делегатов).

1.2. Конференция граждан (собрание делегатов) – форма участия населения в организации и осуществлении местного самоуправления. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится в целях коллективного обсуждения вопросов местного значения, информирования населения о деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления населением местного самоуправления в иных формах.

1.3. Порядок назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов), избрания делегатов в целях осуществления непосредственно населением территориального общественного самоуправления определяется уставом территориального общественного самоуправления.

1.4. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится на части территории Заневского городского поселения Всеволожского муниципального района Ленинградской области (далее – муниципальное образование), определенной решением совета депутатов или постановлением администрации муниципального образования.
1.5. В работе конференции граждан (собрании делегатов) с правом решающего голоса участвуют делегаты – граждане Российской Федерации, достигшие восемнадцатилетнего возраста, которым жители данной территории доверили свое право голосовать по вопросам, вынесенным на конференцию.
1.6. Конференция граждан (собрание делегатов) считается правомочной, если в ее работе принимает участие не менее 2/3 избранных делегатов.
1.7. Конференция граждан (собрание делегатов) может принимать обращение к органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять интересы населения во взаимоотношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления.
1.8. Обращения, принятые конференцией граждан (собранием делегатов), подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращении вопросов.

1.9. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления обязаны дать письменный ответ в течение месяца со дня поступления обращения.
Статья 2. Порядок назначения конференции граждан (собрания делегатов) и организация её проведения.
2.1. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится по инициативе жителей муниципального образования (далее – жители), совета депутатов или главы администрации муниципального образования.
2.2. Конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе жителей и совета депутатов, назначается советом депутатов, конференция граждан (собрание делегатов), проводимая по инициативе главы администрации муниципального образования, назначается постановлением администрации.
2.3. Решение о проведении конференции граждан (собрания делегатов) по инициативе населения принимается советом депутатов в течение 60 дней со дня получения уведомления об инициативе проведения конференции граждан (собрания делегатов). Совет депутатов не рассматривает вопрос о проведении конференции граждан (собрании делегатов) в случае, если уведомление о проведении конференции граждан (собрании делегатов) подано с нарушением или несоблюдением настоящего Порядка.

2.4. Подготовку и организацию проведения конференции граждан (собрания делегатов) осуществляет администрация муниципального образования.
2.5. Инициатором проведения конференции граждан (собрания делегатов) может быть инициативная группа жителей в количестве не менее 25 % от числа жителей (далее – инициативная группа), имеющих право на участие в собрании, конференции граждан (собрании делегатов).

2.6. Уведомление об инициативе проведения конференции граждан (собрания делегатов) представляется инициативной группой в совет депутатов в письменном виде. В нем указываются выносимый на рассмотрение конференции граждан (собрания делегатов) вопрос (вопросы), а также персональный состав инициативной группы с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства и телефона.

2.7. В правовом акте о назначении конференции граждан (собрании делегатов) указываются дата, место, время ее проведения, выносимые на обсуждение вопросы, должностные лица органов местного самоуправления, ответственные за подготовку конференции граждан (собрания делегатов).
Статья 3. Порядок информирования граждан.
3.1. Правовой акт о проведении конференции граждан (собрания делегатов) публикуется в официальном средстве массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов муниципального образования, в печатном издании «Заневский вестник».

3.2. Информация о проведении конференции граждан (собрания делегатов) размещается на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования http://www.zanevkaorg.ru не позднее 5 (пяти) дней до даты проведения конференции граждан (собрания делегатов).

Статья 4. Порядок избрания делегатов.
4.1. Норма представительства делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) устанавливается администрацией муниципального образования с учетом численности жителей, имеющих право на участие в конференции граждан (собрании делегатов), проживающих на части территории муниципального образования, на которой проводится конференция граждан (собрание делегатов).

4.2. Выдвижение и избрание делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов) проводятся на собраниях жителей части территории муниципального образования, а также на основании подписных листов (в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку). Порядок проведения собрания жителей по избранию делегатов на конференцию граждан (собрание делегатов), порядок сбора подписей для выдвижения кандидатов на конференцию граждан (собрание делегатов) посредством подписных листов и норма представительства на конференции граждан (собрании делегатов) устанавливается постановлением администрации муниципального образования.

4.3. Делегат считается избранным на конференцию граждан (собрание делегатов), если количество подписей в подписном листе соответствует норме, установленной в порядке, предусмотренном пунктом 4.1 настоящего Порядка.

Статья 5. Порядок проведения конференций граждан (собрания делегатов).
5.1. Конференция граждан (собрание делегатов) проводится в помещениях, предоставляемых администрацией муниципального образования на безвозмездной основе.

5.2. Организаторы проведения конференции граждан (собрания делегатов) обеспечивают регистрацию делегатов с записью в журнал (лист) регистрации с указанием фамилии, имени, отчества, адреса и паспортных данных.

5.3. Конференция граждан (собрание делегатов) открывается должностными лицами органов местного самоуправления, ответственными за ее подготовку.
5.4. Для ведения конференции граждан (собрания делегатов) избираются председательствующий и секретарь. В случае необходимости делегаты избирают счетную комиссию.
5.5. Решения конференции граждан (собрания делегатов) принимаются путем открытого голосования большинством голосов от числа присутствующих делегатов.
5.6. Секретарем конференции граждан (собрания делегатов) ведется протокол, в котором указываются дата и место ее проведения, общее число избранных делегатов, количество присутствующих делегатов, повестка дня, содержание выступлений, принятые решения и результаты голосования по ним.
5.7. Протокол подписывается председательствующим и секретарем и передается в орган местного самоуправления, назначивший ее проведение в пятидневный срок.
Статья 6. Решения конференции граждан (собрания делегатов).
6.1. Итоги конференции граждан (собрания делегатов) подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

6.2. Решения конференции граждан (собрания делегатов) не могут нарушать имущественные и иные права граждан, объединений собственников жилья и других организаций.

6.3. Решения конференции граждан (собрания делегатов) носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления, жителей поселения, предприятий, организаций и иных лиц. Содержание решений конференции граждан (собрания делегатов) доводится до жителей, проживающих на соответствующей территории, путем опубликования в официальном средстве массовой информации для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов муниципального образования, в печатном издании «Заневский вестник» и размещения на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования http://www.zanevkaorg.ru.

6.4. Расходы, связанные с подготовкой и проведением конференции граждан (собрания делегатов), производятся за счет средств местного бюджета.

Приложение 1 к Порядку
назначения и проведения конференции граждан (собрания делегатов)

в Заневском городском поселении Всеволожского муниципального района Ленинградской области

ПОДПИСНОЙ ЛИСТ
жителей (наименование населенного пункта) по вопросу (выносимому на конференцию граждан (собрание делегатов)
	№

п/п
	ФИО
	Адрес
	Решение данного вопроса в формате конференции граждан (собрания делегатов)
	ФИО

делегата
	Подпись/дата

	За
	Против

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10